
62 Santalka. Filosofi ja. 2008, t. 16, nr. 3. ISSN 1822-430X print/1822-4318 online

Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
(VGTU) Filosofijos ir politologijos katedros 
darbštuoliai, kasmet rengdami konferencijas 
(pamečiui respublikines ir tarptautines), tikisi 
nustebinti jos dalyvius. Kuo galima nustebinti 
šiais konferencijų pertekliaus ir mokslo perpro-
dukcijos laikais?  

Iki šiol VGTU fi losofų organizuotos konfe-
rencijos buvo skirtos mokslo ir fi losofi jos sąvei-
kai (2005 11 25), kalbos ir fi losofi jos sąsajoms 
(2006 03 25–26), kūno ir technologijų santykiui 
(2007 05 4–5). 2008 m. balandžio 10–12 d. 
tarptautinė konferencija „Demokratija ir ver-
tybės“ tarsi pratęsė prieš dvejus metus Lietuvos 
fi losofų draugijos Vilniaus universitete reng-
tos konferencijos „Demokratija ir prievarta“ 
(2006 05 13) temą. Tai rodo ne tik temos aktua-
lumą dar „nebrandžios“ demokratijos Lietuvoje 
sąlygomis, bet ir filosofų susirūpinimą šiuo 
klausimu. Be to, tai išduoda iš dalies tuos pačius 
abiejų pastarųjų konferencijų dalyvius ir rengė-
jus, kurie šį kartą bandė iškelti jiems rūpimas 
problemas į tarptautinį forumą. Susidomėjimą 
konferencija liudija gausus būrys dalyvių, kurie 
skaitė pranešimus ne tik dvi dienas, bet ir dvie-
jose sekcijose (retas atvejis Lietuvos fi losofi nėje 
padangėje). 

Kaip įprasta, konferencijos dalyvius pa-
sveikino VGTU vadovai, kuriems atstovavo 
mokslo prorektorius prof. habil. dr. R. Kirvaitis 
ir Humanitarinio instituto direktorius prof. 
habil. dr. P. Tamošauskas. Nors ir oficialūs, 
pasveikinimai buvo informatyvūs (R. Kirvaitis 
supažindino su VGTU struktūra, laimėjimais 
kitų universitetų kontekste) ir padrąsinantys 
(P. Tamošauskas prisiminė ankstesnes konfe-
rencijas). 

Plenarinę sesiją pradėjo dažna viešnia 
Lietuvoje prof. habil. dr. M. Kowalska (Balstogės 

universitetas, Lenkija) pranešimu Tarp „dar ne“ 
ir „jau nebe“. Kelios pastabos apie šiuolaikinę 
demokratijos būklę. Pasak autorės, daugelis Rytų 
Europos šalių demokratijų gali būti analizuo-
jamos naudojant terminą „dar ne“, o Vakarų 
demokratijos suprantamos kaip „subrendu-
sios“ „stabilios“ arba „jau nebe“ demokratijos. 
Pranešėja pabrėžė, kad tarp abiejų demokratijos 
būsenų yra sąlyčio taškų – tai technokratinis 
valdymas (siejamas su neoliberalia ideologija) 
ir populistinės-autoritarinės reakcijos. Tokia 
diagnozė nurodo pusiausvyros tarp laisvės ir 
lygybės režimą. Esą šiandien ši pusiausvyra 
vis dažniau pažeidžiama, o galia įgyja beas-
menį (techninį, ekonominį, tradicinį religinį) 
pobūdį. 

Prof. habil. dr. V. Pruskus (VPU) pranešime 
Globalizacija, demokratizacija ir tautinio tapa-
tumo išsaugojimas aptarė tautiniam tapatumui 
kylančias grėsmes ir jų įveikimo galimybes isto-
rinių transformacijų laikais. V. Pruskus pabrėžė, 
kad dalyvavimas ES sandraugoje ir politikos, 
ekonomikos ir kultūros narystės įsipareigojimų 
prisiėmimas, esmingi visuomenės socialinės 
struktūros pokyčiai, stiprėjantis individualiz-
mas, kultūros vartotojiškumas ir vertybinio 
pliuralizmo įsigalėjimas, viena, gerokai suma-
žina tautinės savimonės ir saviteigos stiprinimo 
galimybes, kita, skatina nuodugniai ir kritiškiai 
pažvelgti į valstybės ir bendruomenės rodomas 
pastangas, siekiant išsaugoti tautinį tapatumą 
ir integralumą. V. Pruskaus pranešimas sukėlė 
gyvą užsieniečių susidomėjimą, tačiau jų smal-
sumas liko nepatenkintas. V. Pruskus pažadėjo 
atsakyti į visus klausimus neofi cialioje konfe-
rencijos dalyje, taip anonsuodamas vakarėlį 
svečių garbei Gedimino klube.

Plenarinį posėdį baigė dr. V. Rubavičius 
(KFMI) pranešimu Europiečių demos: de-

DEMOKRATIJA IR VERTYBĖS FILOSOFŲ AKIMIS

DOI: 10.3846/1822-430X.2008.16.3.62-65



63Demokratija ir vertybės fi losofų akimis

mokratijos stoka ir nacionaliniai jausmai. Iš 
V. Rubavičiaus publika visada tikisi netikėto 
požiūrio ar net provokacijų. Šį kartą autorius 
taip pat nenuvylė klausytojų. Jis klausė, kas yra 
Europos Sąjungos demokratines institucijas 
palaikantis ir valdymą legitimuojantis subjek-
tas. Toks subjetas esą turėtų būti europiečių 
visuomenė, demos. Pasak pranešėjo, kol nėra 
išugdyta europiečių visuomenė, tol ES vyraus 
demokratijos ir legitimumo stoka, kuri tampa 
rimta politine problema. ES stiprinimą ir plėtrą 
esą dera įsivaizduoti kaip tos stokos šalinimą 
ir europiečių visuomenės ugdymą. Autoriaus 
nuomone, europiečių visuomenei kurti būtina 
pasitelkti nacionalinius jausmus ir vertybes, 
sieti jas su europinės jausenos ir europinio 
pilietiškumo tvirtinimu.

Po pietų, kurių metu dalyviai atsikratė nerei-
kalingos bendravimo įtampos, toliau bendrauta 
ir diskutuota auditorijoje. 

Doc. dr. T. Kačerauskas (VGTU) bandė 
išprovokuoti dalyvių reakciją pranešimu Karas 
kaip demokratinė vertybė. Pranešėjas klausė: 
kodėl karas – neatsiejama demokratinių vals-
tybių politikos dalis? Autorius išskyrė tris karo 
rūšis: išorinį atvirąjį, išorinį paslėptąjį ir vidinį. 
Konstatuota, kad demokratinėje aplinkoje 
tarpsta karo kultūra, apimanti visas minėtąsias 
karo rūšis. Tiesa, pranešėjas pirmenybę teikė 
vidiniam karui, t. y. minties kovai demokrati-
nėje aplinkoje, kupinoje poleminės įtampos. 
Po pranešimo kilo audringa reakcija, virtusi 
diskusijomis dėl karo kaip vertybės statuso 
demokratinėse valstybėse. 

Prof. habil. dr. A. Sadowskis (Balstogės uni-
versitetas), pats aktyviai palaikantis bendradar-
biavimą su Lietuvos mokslininkais įvairiomis 
kultūros raiškos formomis (pavyzdžiui, lei-
džiant žurnalą Limes), pranešime Demokratija 
kultūros srityje analizavo demokratijos vaidme-
nį kultūroje. Anot autoriaus, kultūros demo-
kratėjimas reiškia didėjančią kultūros įvairovę. 
Daugiakultūrės visuomenės yra sukonstruoti 
fenomenai, reiškiantys iki tol egzistavusių kul-
tūrinio tapatumo formų reikšmių praradimą ir 

provokuojantys naujus vertybių, įsitikinimų ir 
organizacinių formų sprendimus.

Dr. B. Nikiforova (KFMI), netiesiogiai 
„kalta“ dėl gausaus Lenkijos pranešėjų desanto 
konferencijoje, pranešime Keletas pamąstymų 
apie multikultūrines vertybes teigė, kad mul-
tikultūralizmą kaip socialinę politinę sistemą 
galima apibūdinti ne tik kaip multikultūrinę 
ir multireliginę mozaiką, bet ir kaip sistemą, 
pasižyminčią savomis vertybėmis. Pranešėja 
pabrėžė, jog multikultūralizmas suponuoja 
tokias postmaterialistines vertybes kaip indi-
viduali saviraiška, asmenybės kaita, atvirumas 
ir solidarumas, lyčių ir rasių lygybė, tolerancija 
etninei, kultūrinei ir religinei įvairovei.

Dr. M. Briedis (VGTU) pranešime Demo-
kratija ir fenomenologija: apie „vertybių“ abi-
pusiškumą „iš esmės“ analizavo demokratijos 
ir fenomenologijos sąsajas ir iškėlė idėją, kad 
pamatiniai fenomenologinio metodo bruožai 
atliepia fundamentalias demokratines verty-
bes. Pranešėjas teigė, kad taip fenomenologinis 
metodas tampa technika ar net praktine fi lsofi -
ja naujo tipo piliečiui ugdyti. Autorius pabrėžė, 
kad toks požiūris leidžia naujai pažvelgti tiek į 
antikinės demokratijos, tiek į graikiškos dorybių 
etikos transformacijas šiandien.

Prof. habil. dr. M. Bugajskis (Zieliona Guros 
univeristetas, Lenkija) pranešime Vertybių kai-
ta kalbos politikoje Lenkijoje po 1989 m. teigė, 
kad pastaruoju dešimtemčiu iš esmės pasikeitė 
komunikacijos sąlygos Lenkijoje. Pirmiausia 
masinės informacijos priemonės išsivadavo iš 
partijos ir vyriausybės kontrolės. Šios kaitos 
priežastys esančios visuomeninių-politinių san-
tykių transformacijos ir vakarietiškos kultūros 
įtaka. Pasak autoriaus, nestabiliose demokrati-
jose politiniai dariniai (partijos) siekia primesti 
(pasitelkę kalbą) savo vertybes, oponentų 
prestižo menkinimą siedami su negatyviomis 
vertybėmis.

Pirmosios dienos oficialiąją dalį baigė 
doc. dr. I. Šebanova (Bresto valstybinis technikos 
universitetas, Baltarusija) pranešimu Tarpas-
meninio bendravimo vertybė visuomenės glo-
balėjimo sąlygomis. Ji kalbėjo apie tokias ryšių 



64

priemones kaip internetas ir mobilusis telefonas, 
kurie keičia tarpasmeninį bendravimą. Virtuali 
erdvė, lydima naujų komunikacinių technolo-
gijų, tampa nauja socialine kultūrine aplinka, 
kurioje susiformuoja tam tikros bendravimo 
normos ir vertybės. Tačiau, pranašėjos nuomo-
ne, tarpasmeninis bendravimas, įgydamas naujų 
interaktyvumo formų ir būdų, išlieka aukščiau-
sia žmogiška vertybė.

Po diskusijų konferencijos dalyviai persikėlė 
į Vilniaus senamiestyje esantį VGTU Gedimino 
klubą. Čia savo pavyzdžiu jie įrodė, kad bendra-
vimas akis į akį, skambant gyvai tautinei muzi-
kai, yra viena iš didžiausių fi losofų vertybių. 

Antrąją konferencijos dieną pradėjo doc. dr. 
A. Plėšnys (VU) pranešimu Socialinės vertybės 
laisvojoje visuomenėje. Jis pabrėžė, kad nėra 
vienodo socialinių vertybių supratimo. Jos 
gali būti suprantamos tiek kaip absoliučios, su 
objekto esme susijusios kokybinės charakteris-
tikos, tiek kaip santykinės, kiekybinės charak-
teristikos, redukuojamos į faktus aprašančius 
teiginius. Pasak pranešėjo, laisvoji visuomenė, 
pripažindama vertybinį pliuralizmą, remiasi tik 
santykinėmis socialinėmis vertybėmis ir ginči-
ja absoliučių socialinių vertybių pagrįstumą. 
Individai apie socialinius reiškinius sprendžia 
pagal savąjį vertybinį supratimą. Kadangi lais-
voji visuomenė pripažįsta vertybinių nuostatų 
įvairovę, autorius iškėlė problemą dėl bendrųjų 
tikslų ir teisinių normų pagrindimo. 

Prof. habil. dr. M. Broda (Lodzės universi-
tetas, Lenkija) pranešime Tarp sacrum ir profa-
num: galia, žinios, demokratija teigė, kad galia 
yra universalios sacrum vertybės sandas. Tai esą 
sietina su tvarka ir tiesa. Pranešėjas gvildeno 
sacrum sąvokos moralinius bei kognityvinius 
aspektus.

Dr. J. J. Macewiczius (Balstogės universi-
tetas) pranešime Demokratija, rinka, laisvė ir 
nusivylimas (frustracija) kalbėjo, kad individai 
susiduria su savasties stabilumo palaikymo ir 
laimės pajautos problema. Tai esą sietina su 
gyvenimo standarto (materialinių vertybių) 
įtvirtinimu, siekiant geresnės „gyvenimo ko-
kybės“ arba patenkinamo gyvenimo stiliaus 

(postmaterialinės vertybės). Pranešėjas pa-
brėžė, kad, įgyvendinant abi užduotis, reikia 
nuolatinės savikontrolės. Laisvės vartotojiškoje 
visuomenėje esą siekiama vartojant.

Doc. dr. J. Černevičiūtė (VGTU) pratęsė 
vartojimo temą pranešimu Kultūros vartojimas 
globalizuotos komunikacijos pasaulyje. Pasak 
jos, globali medijuota kultūra veikia Lietuvos 
gyventojų kultūros vartojimą. Pranešėjos teigi-
mu, Lietuvoje buvo įprasta besąlygiškai remtis 
aukštosios kultūros idėja kaip visuomenės 
švietimo instrumentu. Dabar šios idėjos šali-
ninkai susidūrė su nauja situacija, į kurią turi 
atsižvelgti kultūros kūrėjai, politikai. Stiprėjanti 
rinkos jėgų įtaka visuomenėje reiškia, kad 
gyventojai daug paprasčiau vertina menus ir 
etninę kultūrą, o meno samprata kaip masinės 
kultūros ar pramogos priešprieša tampa vis 
labiau ginčytina. 

Vakarėlio siela J. Srėbalius (VGTU) pranešime 
Antikorupcinės strategijos ir moralinės vertybės 
politikoje bandė susieti metafi zines nuostatas, mo-
ralines, religines vertybes ir politinį gyvenimą. 

Dr. M. Bokiniec (Gdansko universitetas, 
Lenkija) pranešime Ar polis yra atsakymas? 
Hannah Arendt apie demokratiją analizavo 
žinomiausius Hannah’os Arendt darbus apie 
demokratiją. Pranešėja pabrėžė, kad Hanah’os 
Arendt demokratijos idealų šaknys yra Grakijoje 
ir kad ji susieja etiką ir politiką dviem katego-
rijomis: sprendimu (judgement) ir atsakomybe 
(responsibility).

Konferencijoje prof. habil. dr. G. Gutneris 
(Filosofijos institutas, Rusija) pranešime 
Žmogaus teisės: lokali vertybė ar universali 
norma bandė pateikti atsakymo variantų, kaip 
derėtų traktuoti žmogaus teises – kaip lokalią 
vertybę ar kaip universalią normą? Autorius 
pabrėžė, jog žmogaus teisės turi svarbią reikšmę 
ugdant. Pranešėjas nedvejojo, kad žmogaus tei-
sės deramai turėtų būti laikomos vertybe, kurių 
reikia siekti ir jų laikytis. 

Prof. habil. dr. E. Dmitrówas (Balstogės 
universitetas) pranešime Lenkų tautos demokra-
tinės savimonės tapsmas interpretuojant Antrojo 
pasaulinio karo istoriją nagrinėjo visuomenės 

Demokratija ir vertybės fi losofų akimis



65

savimonės formavimąsi Lenkijoje. Autorius 
pabrėžė, kad lenkų visuomenėje vyksta savi-
monės persiorientavimo nuo diktatūrinės link 
demokratinės procesas. Anot pranešėjo, tam, 
kad susiformuotų demokratinė tautos savimo-
nė, svarbu atskleisti ir vadinamuosius „tamsius 
istorijos puslapius“: pralaimėjimus, represijas 
ir pažeminimą. 

Dr. A. M. Klokowska (Gdansko univer-
sitetas) pranešimu Demokratinės vertybės ir 
distopinis požiūris į Vakarų kultūrą atskleidė 
ambivalentišką požiūrį į demokratines verty-
bės. Jį reiškė tokie Vakarų kultūros kritikai kaip 
F. Nietsche, T. Lessingas, J. Ortega y Gassetas, 
S. I. Witkiewiczius. Autorė teigė, kad demokra-
tija gali būti suprantama kaip grėsmė: arba dėl 
to, kad yra neteisingai suprasta ir atlikta, arba 
dėl apgaulingos prigimties. 

Prof. habil. dr. A. Karwinska (Krokuvos 
universitetas, Lenkija) pranešime Pilietinės 
visuomenės iššūkiai – demokratijos lavinimas 
šiuolaikinėje Lenkijoje teigė, jog postsocialisti-
nės visuomenės susiduria su sudėtingais iššū-
kiais pereinamuoju laikotarpiu. Viena iš tokių 
problemų yra demokratijos ir demokratinių 
procedūrų kūrimas (atkūrimas). Pranešėjos 
nuomone, svarbu nustatyti pilietinės visuo-
menės lygį Lenkijoje, tada identifi kuoti kliūtis 
ir stimulus, veikiančius pilietinės visuomenės 
kūrimą. Pasak autorės, būtina lavinti gebėjimą 
gyventi demokratijos sąlygomis. 

Doc. dr. K. Monkevičius (VGTU) praneši-
me Apie valstybinės valdžios įgaliojimus, teises 

ir laisves teigė, kad žmogaus teisės ir laisvės 
1992 m. Lietuvos Respublikos Konstitucijoje 
pripažįstamos kaip aukščiausioji vertybė. 
Pranešėjas pabrėžė, kad, siekiant apsaugoti 
žmogaus teises ir laisves nuo dideles galias 
turinčios valstybinės valdžios, demokratinių 
šalių konstitucijose yra įtvirtinamas valdžių 
padalijimo principas, kuris garantuoja žmogaus 
teises ir laisves. 

Doc. dr. A. Kaminskaitė (Generolo J. Že-
maičio karo akademija) pranešimu Demokrati-
jos iššūkiai ir pritaikymas postmoderniose karo 
organizacijose pratęsė pirmąją dieną nagrinėtą 
karo temą. Pasak pranešėjos, tokie demokra-
tijos laimėjimai kaip žmogaus teisės ir laisvė 
turėtų būti įtvirtinti taip pat karinėse organi-
zacijose. Autorė klausė, kaip tai padaryti. 

Pranešimą Vertybės Europos Sąjungos 
politikoje posovietinių šalių atžvilgiu skaitė 
dr. P. Żurawskis vel Grajewskis (Lodzės univer-
sitetas, Lenkija). Rusijos karo Čečėnijoje kon-
tekste autorius analizavo ES politikos vertybes. 
Autorius atkreipė dėmesį į tai, kad įvairios ES 
šalys vadovaujasi skirtingomis vertybėmis arba 
apskritai jomis nesivadovauja. 

Konferencija ir ekskursija po Vilniaus isto-
rines vietas patvirtino, kad viena svarbiausių 
fi losofų vertybių yra bendravimas, kurio metu 
gimsta naujų įžvalgų. Gyva fi losofi nė diskusija 
ir šiltas svečių priėmimas – tai, kuo dar galima 
nustebinti visko mačiusius konferencijos daly-
vius. Ar tai pavyko įgyvendinti konferencijos 
organizatoriams, tesprendžia dalyviai.

Vitalija Keciorytė, Tomas Kačerauskas

Demokratija ir vertybės fi losofų akimis



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (3-PrintStandart)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Euroscale Coated v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA1)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ([Based on 'BALTIJOS KOPIJAI SPAUDAI'] [Based on 'Baltijos kopijai'] )
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        8.503940
        8.503940
        8.503940
        8.503940
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (Euroscale Coated v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.245 841.846]
>> setpagedevice




